2

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

	№

г. Новосибирск

О внесении изменений в приказ министерства труда и социального развития Новосибирской области от 27.04.2018 № 495

ПРИКАЗЫВАЮ:

Внести в приказ министерства труда и социального развития Новосибирской области от 27.04.2018 № 495 «О предотвращении и урегулировании конфликтов интересов, возникающих при исполнении должностных обязанностей руководителями государственных учреждений Новосибирской области, подведомственных министерству труда и социального развития Новосибирской области» следующие изменения:
1. В Порядке сообщения руководителями государственных учреждений Новосибирской области, подведомственных министерству труда и социального развития Новосибирской области, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов:
1) дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:
«3.1. В случае невозможности представления сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее – сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера) по независящим от него обстоятельствам руководитель учреждения в течение трех рабочих дней со дня, когда ему стало известно о возникновении независящих от него обстоятельств, препятствующих исполнению обязанности, представляет в комиссию по предотвращению и урегулированию конфликтов интересов, возникающих при исполнении должностных обязанностей руководителями государственных учреждений Новосибирской области, подведомственных министерству труда и социального развития Новосибирской области (далее – комиссия), посредством представления в отдел организации работы учреждений социального обслуживания управления организации социального обслуживания населения и реабилитации инвалидов (далее – отдел) министерства труда и социального развития Новосибирской области (далее – министерство) уведомления о возникновении независящих от руководителя государственного учреждения Новосибирской области обстоятельств, препятствующих представлению сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее – уведомление о возникновении обстоятельств) в виде документа на бумажном носителе или электронного документа, составленного по форме согласно приложению № 6 к Порядку представления лицом, поступающим на должность руководителя государственного учреждения Новосибирской области, руководителем государственного учреждения Новосибирской области сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, утвержденного постановлением Правительства Новосибирской области от 29.01.2013 № 28-п «О Порядке представления лицом, поступающим на должность руководителя государственного учреждения Новосибирской области, руководителем государственного учреждения Новосибирской области сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера».
К уведомлению о возникновении обстоятельств приобщаются документы, иные материалы и (или) информация (при наличии), подтверждающие факт наступления независящих от руководителя учреждения обстоятельств.
В случае если обстоятельства, не зависящие от воли руководителя учреждения, препятствуют подаче уведомления о возникновении обстоятельств в установленный срок, такое уведомление должно быть подано не позднее десяти рабочих дней со дня прекращения указанных обстоятельств.»;
2) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Поступившее уведомление, уведомление о возникновении обстоятельств регистрируется не позднее одного рабочего дня, следующего за днем его поступления уполномоченным сотрудником отдела министерства в журнале регистрации уведомлений (далее – журнал), который ведется по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку. Зарегистрированное уведомление, уведомление о возникновении обстоятельств передается уполномоченным сотрудником отдела министру.»;
3) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Структурное подразделение министерства, курирующее деятельность учреждения, в соответствии с резолюцией министра в течении 10 рабочих дней со дня регистрации уведомления, уведомления о возникновении обстоятельств запрашивает у учреждения дополнительные документы (сведения), необходимые для объективного рассмотрения уведомления, уведомления о возникновении обстоятельств, подготавливает заключение по итогам рассмотрения уведомления, уведомления о возникновении обстоятельств, документов (сведений) и передает его председателю комиссии вместе с уведомлением и документами (сведениями), относящимися к факту возникновения у руководителя учреждения личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, уведомлением о возникновении обстоятельств.».
4) в пунктах 6–8 слово «уведомление» в соответствующем падеже заменить словами: «уведомление, уведомление о возникновении обстоятельств» в соответствующем падеже;
5) в приложении 2 к настоящему Порядку слова «о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов» исключить.
2. В Положении о комиссии по предотвращению и урегулированию конфликтов интересов, возникающих при исполнении должностных обязанностей руководителями государственных учреждений Новосибирской области, подведомственных министерству труда и социального развития Новосибирской области:
1) в пункте 2 слово «Комиссия» заменить словами «Комиссия по предотвращению и урегулированию конфликтов интересов, возникающих при исполнении должностных обязанностей руководителями государственных учреждений Новосибирской области, подведомственных министерству труда и социального развития Новосибирской области (далее – комиссия)»;
2) пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Основанием для проведения заседания комиссии являются поступившие в министерство:
1) уведомление руководителя учреждения о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее – уведомление), переданное в соответствии с резолюцией министра для рассмотрения в комиссию, а также заключение и материалы, относящиеся к исполнению руководителем учреждения обязанности принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов;
2) уведомление о возникновении независящих от руководителя государственного учреждения Новосибирской области обстоятельств, препятствующих представлению сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее – уведомление о возникновении обстоятельств), переданное в комиссию.»;
3) в пункте 12 слово «уведомления» заменить словами: «уведомления, уведомления о возникновении обстоятельств»;
4) дополнить пунктом 17.1 следующего содержания:
«17.1. По итогам рассмотрения уведомления о возникновении обстоятельств комиссия принимает одно из следующих решений:
1) признать наличие причинно-следственной связи между возникновением независящих от руководителя учреждения обстоятельств и невозможностью исполнения им обязанности по представлению сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;
[bookmark: _GoBack]2) признать отсутствие причинно-следственной связи между возникновением независящих от руководителя учреждения обстоятельств и исполнения им обязанности по представлению сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.».
3. Состав комиссии по предотвращению и урегулированию конфликтов интересов, возникающих при исполнении должностных обязанностей руководителями государственных учреждений Новосибирской области, подведомственных министерству труда и социального развития Новосибирской области, изложить в редакции согласно приложению к настоящему приказу.

Министр                                                                                                      Е.В. Бахарева

image10.wmf

image1.wmf